i

corne strettamente lo supplicai)
15 volesse per l'avvenire in cose di questa natura pensare che era impos
sibile di servarle in suo stato, che non si dispiacesse a Dio, non s

i mi-
nassero gli effetti di cose importantissime et non si dannassero 1 'ani

me. [l75r] Esso rispondendomi, che era di questo parère per ogni mo
do ... [I76r]...

20 2
. Promise poi S. M.tà di mandare due dei nostri a Varadino per

fare qualche grande principio di bene in quel cantone vicino ai turchi8.
Dará carro pei libri ungheri, viatico loro et commissione che si ristauri
la chiesa de catolici. Et anderanno posdimani colla beneditione di
V.S.R.ma...

205

GREGORIUS PAPA XIII
BULLA CONFIRMATIONS PISCINAE COLLEGIO

CLAUDIOPOLITANO DONATAE

Romae 13 augusti 1583

Introductio

Historia huius documenti eadem est quam doc. 201 (cf. supra eius
introductionem; et doc. 149 introd., textus 2).

TEXTUS: 1. Romae, ASV, Secr. Brev. 100 477, conceptúe. — 2. Instit.
ico, II 563v-5r, regestum coaevum. — 3

. Budapest, M.O.L., Erd. Fisc.
Lvt., Arm. XII fase. 11 R, apographum authent. saec. XVIII. — 4. Bu
dapest, Orsz. Széchényi Kvt., Codex Széchényianus XI n. 40; cf. MILLER,
Catalogus manuscriptorum Bibliothecae Nationales Hungariae I 547.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 302-05, iuxta textum tertium.

23 anderanno del. di

2 Ex. 20, 14.

* De proposito Stephani regís erigendi residentiam S.I. Varadini cf. ep.
Patris Possevino, diei 17 apr. 1583, ad Card. Secr.; supra, doc. 184 § 2.
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Gregorius episcopus, servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Plantata in agro dominico veneranda Societas lesu quotidie in

ecclesia militanti producens uberes fructus ad universalis ecclesiae
firmitatem et Christi fidelium animarum salutem, non solum nos 5
inducit, sed etiam voluntati nostrae currenti tamquam calcaribus
additis facit ut ilia quae pro eiusdem Societatis personarum sub ip-
sius religionis suavi iugo Altissimo famulantium sublevandis necessi-
tatibus et supportandis oneribus profutura noscuntur, concedamus
ac alias in his nostri pastoralis officii partes favorabiliter impendamus, 10
praecipue dum regum et aliorum principum catholicorum id exposcit
devotio et in Domino conspicimus salubriter expediré.
Sane exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Claudii Aquavivae,

praepositi generalis dictae Societatis petitio continebat l, quod alias
postquam collegium Societatis lesu in civitate colosvariensi iuxta is
charissimi in Christo filii nostri Stephani Transylvaniae et Poloniae
régis augusti desiderium ad omnipotentis Dei honorem et reipublicae
utilitatem erectum fuerat, dictus Stephanus rex considerans eius co-
natum in erigendo huiusmodi collegio féliciter et non sine evidenti
fructu cessisse et propterea illud quibus poterat bonis promovendum 20

extendendumque censens, cum etiam ad rei familiaris dictae Socie
tatis propter peculiare illius institutum accessionem multum con-
ducere videretur si inter alia eidem collegio etiam de necessario pi-
scium proventu prospectum esset, piscinam totalem Barátok-tava
nuncupatam in territorio possessionum Also- et Felsö-Zsuk etiam 25
nuncupate comitatus colosiensis iuxta suos confines sitam et olim ad
domum regulärem ordinis Fratrum minorum eiusdem civitatis per-
tinentem, cum domus ipsa ob fréquentes turcarum et aliorum bar-
barorum qui fere totam illam provinciam in miseram servitutem
redegerant, incursiones iam dudum ne dum ab eius ordinis fratribus 30
inhabitata, verum etiam omni divino cultu destituía reperiebatur,
auctoritate dictae Sedis Apostolicae interveniente praefato collegio
in perpetuum deberé concedi et assignari censuit et voluit, prout in
eius literis desuper confectis plenius dicitur contineri *. Cum autem,
sicut eadem petitio subiungebat, in dicta domo nulli fratres dicti or- 35
dinis in praesentiarum adsint, sed adhuc ilia desolata reperiatur, et si

1 Supplicationem Patris Generalis, diei 1 aug. 1583, videas ap. VERESS,

Epistolae I 293-96.
2 Litteras regias donationis piscinae, diei 28 ian. 1583, videsis supra, doc.

149.
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insequendo voluntatem regiam huiusmodi piscina praefata cum om
nibus iuribus suis ab eadem domo dismembraretur et separaretur,
illaque sic dismémbrala et separata eidem collegio perpetuo applica-

40 retur, appropriaretur, annectetur et incorporaretur, non dubium est
quin illud hac mediocri piscium accessione subnexum rectorem et
collégiales personas illius commodius alendo similiter ab eis diligen-
tius regeretur, ac eadem piscina quam semel Deo dicatam in alios
usus diutius minime convertendam esse decet, Dei rursus et Eccle-

45 siae suae servido mérito restitueretur ad maiestatis divinae gloriam.

Quare pro parte dicti Claudii praepositi generalis nobis humiliter
fuit supplicatum ut huic necessario operi manus adiutrices, ut expe-
dit, admovere ac alias in praemissis opportune providere de benigni-
tate apostólica dignaremur.

50 Nos igitur, qui dudum inter alia voluimus quod semper in unio-
nibus commissio fieret ad partes vocatis, quorum interesset, eundem
Claudium praepositum a quibusvis excommunicationis, suspensionis
et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a
iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latís, si quibus quo-

55 modolibet innodatus exstitit, ad effectum praesentium duntaxat
consequendum harum serie avsolventes et absolutum fore censentes,

nec non quarumcunque aliarum concessionum, annexionum et ap-
plicationum eidem collegio hactenus factarum, nec non veriores dic-
tarum litterarum et inde sequutorum quorumcumque tenores ac

60 datae dictaeque piscinae situationes, confines, vocabula etiam veriora,

eiusque ac collegii huiusmodi fructum, redituum et proventuum,
veros annuos valores praesentibus pro expressis habentes huiusmodi
supplicationibus inclinati, piscinam praefatam cum omnibus iuribus,
membris, dependentiis et pertinentiis suis ab eadem domo apostólica

65 auctoritate tenore praesentium perpetuo dismembramus et separamus,
illamque sic separatam et dismembratam cum eisdem suis iuribus
et pertinentiis universis praefato collegio, ita quod liceat modernis et
pro tempere existentibus dicti collegii rectori et collegialibus personas
per se vel alium seu alios eiusdem collegii nomine corporalem, realem

70 et actualem possessionem piscinae suorumque iurium et pertinen-
tiarum praedictorum propria auctoritate libere apprehendere, seu
illam iam forsan apprehensam continuare et perpetuo retiñere ac
earn tenere, habere, piscari, regere et gubernare, ас cui seu quibus
ei videbitur locare, dislocare, nec non eius pisces, fructus, reditus et

75 proventus in suos et ipsius collegii usus et utilitatem convertere,

cuiusvis licentia desuper minime requisita, auctoritate et tenore prae-
fatis etiam perpetuo applicamus, appropriamus, annectimus et in-
corporamus, ac illam a dicta domo dismembratam, separatam, ab-
dicatam eidemque collegio in perpetuum applicatam, appropriatam,

80 annexam et incorporatam esse, nec non praesentes literas nullo un
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quam tempore et ad ipsius domus aliorumque quorumvis etiam to-
tius ordinis huiusmodi superiorum instantiam, quovis quaesito colore
vel ingenio de nullitatis vitio seu intentionis nostrae defectu notari,
vel alias quoquomodo impugnan, nec renovad, moderan, retractan,

seu ad viam iuris reduci aut domum ipsam adversus illas in integrum 85
ex quavis quantumlibet iustissima et necessaria causa restituí, seu
alias illas impugnantes in iudicio vel extra audiri posse, sed illas in
omnibus et per omnia validas et efficaces fore suosque plenarios ef-
fectus sortiri et inviolabiliter observari, dictoque collegio suffragari
et sic per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate 90

fungentes sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et in-

terpretandi facúltate et auctoritate scienter vel ignoranter attentari
contigerit, irritum et inane decernimus.